

Danskeren.

Onsdags-Udgave.

Nr. 33.

Blair, Nebr., Onsdag d. 22. Maj 1901.

10de Aarg.

„Danskeren“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

„Danskeren“ koster kun \$1 50 pr. Aargang.

Amerika.

Washington. D. C.

Washington, Maj 20. — Peru har officielt underrettet De Forenede Stater om, at det ikke vil deltage i den pan-ameritanske Kongress i Mexico, jaafremt Valgdift skal forhandles som et blot og bari „Fremtidsspørgsmaal.“

Argentina og Bolivia, som støtter Peru i dets Strid med Chile om Provinserne Tacna og Arica, formodes at være raadspuigt, for Peru sendte sin Meddelelse til den Regering. Hvis disse tre Lande trækker sig tilbage, vil Fredsforsøgelsen rimeligvis mislykkes.

Chili selv vil, paa den anden Side, ikke deltage, hvis Valgdift forhandles anderledes end som et Fremtidsspørgsmaal. Denne Foreteelse viser, at Rivingerne mellem de fire Sydameritanske Republiker i Virkeligheden er større, end deres Regeringer hidtil har villet indrømme.

General Chaffee har til Krigsministeriet indsendt den Ansøgning, underkøbt af 5000 Kinesere, som den 28. Marts overrættedes ham, og som gik ud paa, at Ameritanerne maatte blive, og fortsætte det gode Værk, som de havde begyndt.

Kaptajn John C. F. Tillson af 14. Infanteri foreskillede de mange Tjende Kinesere, som var forfarlede udenfor hans Hovedkvarter, at det var ikke sandsynligt, at Ansøgningen vilde blive bevilliget, men den skulde blive sendt til Krigsministeren og Værktænkten, og hvordan det end gik, var denne Begivenhed en stor Glæde for de amerikanske Soldater.

Senor Corto, Nicaraguas Minister til De Forenede Stater, er vendt tilbage til Washington. Han erklærer: „Jeg kommer tilbage med fuld Bemyndigelse fra min Regering til at foretage alle fornøden til Ordning af Forholdet mellem Nicaragua og De Forenede Stater angaaende Kanalen, ja, endog at underskrive en Traktat med De Forenede Stater. Min Regering er villig til at give De Forenede Stater de mest liberale Betingelser, saaledes at hjælpe med til at faa bygget en Kanal gennem Nicaraguas Vandomraade. Det er naturligvis umuligt for os at give De Forenede Stater Overtøjshjælp over det Land, hvorigenem Kanalen bliver bygget, men vi er rede til at give De Forenede Stater den fuldstændigste Kontrol under vor Overtøjshjælp.“

Præsident Zelaya og Nicaraguas øvrige Embedsmand er fuldstændig tilfredse med Betingelserne i den af Zelaya underkøbte foreløbige Traktat.

Secretar Root har givet sit Vifald til en af Væntrelsen for West Point-Skole fattet Beslutning om at 11 Aabnetter, som nu har gjort sig skyldige i Ulydighed, skal straffes. Aabnetterne synes, trods deres i sin Tid frivillig afgivne Løfte ikke at ville opføre sig med at „pine“ de yngre Kammerater. Af de paagaeldende 11 vil 5 blive udbøtt og 6 suspenderede fra Skolen.

For Fremtiden skal Regimentet, der sendes til Philippinerne forblive der i 3 Aar. Det viser sig nemlig nu, at Helbreddet ikke ligger under det tropiske Klima. Spørger der der faa mange amerikanske Soldater dørere er da ikke godt at sige nu.

Allé de fremmede Magters Gesandter er nu ved at berede sig til en behagelig Europaspæjse og Sommerferie.

De der nu paa Grund af Erklæringstræskene fra de ved „Maine“ Sprængning dræbte efterladte maa se en Underfølgelse af Marsagen til Ulykkeligen, vil dette Arbejde blive foretaget under Regeringens næjste Kontrol; det er jo i høest Tilfælde af Interesse at fende Marsagen.

Prøvenummer af „Dansteren“ sendes frit.

Massinarbejder-Strækten.

Washington, Maj 20. — Massinarbejdernes Strækte begyndte saa i Dag over hele Landet; dog er Strækten ikke egentlig almindelig, da adskillige Firmaer i Forvejen var gaaet ind paa det af Arbejderne opstillede Krav om en 9-Timers-Arbejdsdag uden Lønnebetættelse.

Formanden for Massinarbejdernes Nationalforening, Hr. O'Connell, mener tillige, at en Del Etablissementer er lige paa Nippet til at give efter for Arbejdernes Krav; de ønsker kun et lille Løstog først om, hvem der er stærkest.

I det hele taget ventner man ikke, at Modstanden fra Arbejdsgiverens Side vil blive langvarig eller stærk.

Der er i de sidste Dage underkøbt Nationalforening, Hr. O'Connell, mener tillige, at en Del Etablissementer er lige paa Nippet til at give efter for Arbejdernes Krav; de ønsker kun et lille Løstog først om, hvem der er stærkest. I det hele taget ventner man ikke, at Modstanden fra Arbejdsgiverens Side vil blive langvarig eller stærk.

Der er i de sidste Dage underkøbt Nationalforening, Hr. O'Connell, mener tillige, at en Del Etablissementer er lige paa Nippet til at give efter for Arbejdernes Krav; de ønsker kun et lille Løstog først om, hvem der er stærkest.

Washington, Maj 21. — Baade Flaade og Havvæsen berøres af den siddende Massinarbejderstrækte, da der land Staterne vil der ogsaa blive et Gang. Til Flaadevæsen er der kommen Meddelelse om, at Strækten skulde frejde sig til en Del private Skibe-boggerier ved Pacifickysten og saaledes vilde komme til at berøre alle de af de Krigsskibe som for Næbtet er under Arbejde.

Det samme er Tilfældet med Repareringsarbejdet paa nogle Transpordampere, og Secretar Root har derfor gjort Skridt til, at Arbejdet kan blive fuldstøjt uanset.

Regeringens egne Værksteder kan ikke blive berørt af Strækten, da de som betændt alle har indført 8-Timers-Arbejdsdagen.

Strækten Centrum antages nu at være i Cincinnati, D., og paa Stillehavskysten, men i Gaar har over 100 Firmaer givet efter for Arbejdernes Krav, saa at der nu er i alt over 1,000 Fabrikker, hvor Arbejdet gaar regelmæssigt for sig.

New York, Maj 21. — Henry Davens, der forhandler paa Arbejdsgiverforeningens Vegne her, havde i Dag Sammentømt med Stræktelederne. Han vilde søge en Fælleskonference afholdt, idet han paastod, at Arbejdsgiverne ikke rigtig kendte Arbejdernes fulde Krav. Strækterne maatte dog angaaende den Sag først telegrafere til O'Connell i Washington, men denne skal siden have givet sit Ja til Konferencen.

Forsvørigt betragter Arbejderne her Sagen for allerede afgjort, saa stre er de paa Sejren. Man ventner endog, at Arbejdsgiverne skal falde til Føje i Løbet af nogle faa Dage. De siges at være villige til at indrømme den forlangte 9-Timers-Arbejdsdag, men de vil have Lønnen reduceret en Kende mere det samme. Dog — paa det Punkt faar Arbejderne fast overalt — 9-Timers Dag og Løn som for den hidtilværende 10-Timers-Arbejdsdag.

De Forenede Stater og Kuba.

Havanna, Maj 21. — Den kubanske Grundlovgivende Forsamling modtog ikke den amerikanske Platts-Beslutning saa elstødigt, selv nu da Kommissionen var vendt hjem fra Washington.

En Del af Pressen erklærer, at de flere Delegater har ordenlig ladet sig narre af den amerikanske Høflighed.

De er af al den dem omgibende Høflighed i Washington blevne saa betattede som en Jeppe Berg i Baronsens Seng og har saa troet alle Omstøds føde Ord. De skulde hellere have set sig lidt om efter Folkestemningen overfor Kuba blandt den amerikanske Folkemajoritet, saa havde de al-

drig tænkt paa at ville anbefale Platts Beslutningen til Vedtagelse.

Skud nu end de stattsels Delegater virkelig har forbrudt, da de blev imponere over at se McKinley, gøre dem til „Festens Midtpunkt.“ faar dog staa hen, men den kubanske Nationalforsamling har handlet rigtig paa fløgt. Den er ingen Jeppe Berg. Den har ikke villet fornærme sin førre Ontel, og heller ikke Ontels Lovgivningsmagt; derfor har Kubanernes Komite vedtaget Platts-Beslutningen; men da de heller ikke vilde sælge sig selv og Gaar til Ontelen, har de gjort nogle Tilføjelser til Platts-Beslutningen, saa den i Virkeligheden forandres fuldstøndig.

Dg nu afholdes der hemmelige Møder i Nationalforsamlingen angaaende dette.

I Washington er man bleven lidt lid forbavset og en hel Del ørgerlig over denne kubanske Snildhed; men man antager, at de gode Kubanere nok skal bly sig alligevel.

Hos Kubanerne selv ser det ikke for lyst ud. Der er indtrædt Splittelse mellem de radikale. Dg nu i Dag forbaude Gomez og Silva Verden ved at faa hele Sagen dragen tilbage til den gamle Hiertalsstandpunkt: at Platts-Beslutningen fortastes, ohne weiter.

Gomez var nemlig bleven angrebet for Forræderi fra de radikales Side, fordi han havde været inde for disse Dele af Platts-Beslutningen. Senor Saquiluly rettede saa et hæftigt Angreb paa Gomez og de radikale, mens han i Timer berømtede de Forenede Staters noble Opræden overfor Kuba.

Det kom ikke til nogen Afstemning.

De tusinde Ting.

Chicagos Kælebar. Den lille Kamelunge, som for en Tid siden saa Dagslyset i Lincoln Park i Chicago, døde i Lørdags. Det var to Løger til Stede for at fage at redde det lille Dyr Liv, men de funde intet udrette.

Opklaret Mord. Washington, D. C., Maj 20. — James Seymour Ayres fra Censuskontoret, som fandtes død i sit Værelse i Hotel Kemore, og først antoges at have dræbt sig selv, er i Følge nye undersøgelser bleven myrdet. Det blev opdaget, at en Kvinde havde forladt hans Værelse den Nat, han var død. Hun var ubespunden af Hotellens Redningsbrigade. Videre undersøgelser leede til, at Mrs. E. J. Bonine blev arresteret. I Dag tilfod hun Mordet, men erklærer dog, at hun udførte det i Selvforsvar.

Avindestole. Et College for Kvinder vil nu blive oprettet i Boston.

Det skal kaldes Simmons Female College. For 29 Aar siden testamenterede den rige Købmand John Simmons i Boston en Sum Penge, som, naar Summen var naaet op til \$500,000, skulde benyttes til et College for Kvinder med ovennævnte Navn. Skolen skal dannes i Ligebred med Drexel Institute i Philadelphia, der har Afdelinger for Kunst, Videnskaber og Industri.

Hvad forraaer. Kjendstabs mellem Nabofamilierne Conway og Garrison i Evansville, Ind., er end med, at Evert Conway død og dræbte W. C. Garrison og hans Husfru, saaledes en Politiibetjent dødelig samt laaede to andre Mand, fød paa sin Fader, fordi han lagde sig imellem, dræbte hver eneste Kone i Naboenes Stald og satte Ald paa Stalben og dræbte tilfødt sig selv. Han begik først Selvmord, efter at hele Byens Politistyrke 50 Mand stærkt havde omringet Huset, hvor han var, og hvorfra han ikke kunde undkomme.

Mrs. Jones: Siger intet, hvad man end fester, indendigt eller uvendigt, denne eneste ufejlsbarlige Maade at furede det paa, er at tage „Rocky Mountain Tea“. 35c. Spørg deres Apotheker.

Han begrunde sin Spaadom med meget tarvelige Velfærdssargumenter, som om McKinley var det eneste Navn, hvortil Landets Velfærd er knyttet — ja, næsten belys som han var Herre baade i Naturens og Historiens Rige.

At Roosevelt nu bliver rafende, tan enhver forhaa. Der er jo alt mange, som har spaaet ham Værdigheden.

Hru McKinleys Snydom. Der kom dog intet Dødsbudskab fra San Francisco. Hru McKinley er kommen sig forbaude hurtigt, at dømme efter det haerde Tag, Snydommen havde taget i hende. I Løbet af en halv Sned Dage vil hun, efter Lægerens Støn, kunne føres tilbage til Shen. Hun skal dog ikke rejse til Washington, men til hjemmet i Canton, Ohio. Præsidenten vil selv ledsage hende dertil, efter en lille Forretningstøjse til Hovedstaden, holder han Sommerferie i Canton.

McKinley endnu en Gang. En Gruppe ledende Republikanere, hvoriblandt Senator Depew, har nylig drøftet Spørgsmaalet om, hvem Partiet burde optille som Kandidat for Præsidentværdigheden i 1904. Senor Fairbanks fra Indiana blev omstalt, men ingen syntes at være synbarlig begejstret for ham. Depew udtalte da den Spaadom, at McKinley vil blive nomineret og valgt ogsaa i 1904.

Jordstølb i Ohio. Froston, Ohio, Maj 18. — Al i Gaar Morges kom der flere paa hinanden følgende Jordstølb, som varede 30 Sekunder. Mange af Byens Høst blev vækkel af deres Støn, og ikke faa fik Dødtænkning af den underlige Bevægelse.

I Weston og Omega søttes Støbet kl. 3 Morgen. Det første Stød var saa stærkt, at det vækkelde mange Mennefter. Det paafølgende af to Hysterier saa stærkt, at Bohavet i flere Huse styrtedes.

I Portsmouth var Jordstøbet saa stærkt, at Husene var paa Nippet til at falde sammen. Hundreder af Mennefter styrkede ud paa Gaden i Rast. Ingen nærværende Gade anrettedes; men ikke faa saa Storstenen faldt ned.

Udnævnelser. New York, Maj 18. — Dr. Frederic Peterson i New York By er bleven udnævnt til Sindsøgetkommissionens Formand i Staten New York med en Løn af \$5,000 aarlig og \$1,200 til Kontorudgifter. Dette skal være et af de bedste Embeder, som Guv. Owell har Kaaadighed over.

Dr. Peterson blev født i Minnesota i 1859 og graduerede i Buffalo i 1879. Han rejste derefter til New York, hvor han siden har boet.

Pr. Automobil. Mr. og Mrs. Robert Shaw har naaet til Chicago pr. Automobil fra New York. Rejsen tiltraadtes fra New York den 8de Maj kl. 7 om Morgenen i en Automobil, som vejer 1,800 Pund. Det eneste Uheld paa Rejsen indtraf sidste Torsdag, da en Fjeder gik i Stykker og forarsagede et Ophold paa et Par Dage. Gennemsnitlig tilbagelægdes 100 Mil om Dagen, med 8 Timers Kørstel.

Baade Mand og Husfru erklærede, at de tunde have Lyk til at foretage en lignende Tur en anden Gang.

Mirakeldoktoren faar Løst og paastøved. Chicago Arbejderforening har vedtaget følgende Resolution mod Dowie.

„Da en Person ved Navn John Alexander Denio benytter enhver Indvildelse, som Penge og Betalendeb kan tilvejebringe, for at narre sine vildebelte Tilhængere til at afholde sig fra at drage sig de Opgagelser og den Erfaring, som Videnskaben og Løgetunsten har opfundet til Behandling af Snydomme og Vindring af legemlige Vædder til Rytte, og da Naad, som ufravigelig leder til Døden er ligesaa strafværdig som direkte Overtaleser til at begaa Selvmord eller Mord, saa befrutter vi saa indtrængende som mu-

lig at opfordre alle gode Borgere til at gøre denne uærdige Bedrager Livet saa utaaleligt, at Helbede vilde være et Paradis i Sammenligning dermed. Vi opfordrer ogsaa den offentlige Ankløger og „Coroner“ til at gøre, hvad de kan, i alle saadanne Tilfælde, som tilbyder den mindste Udfigt til at faa Kærlingen anbragt i Sløvedragt.“

De falledes Penge. — James K. Keene, den bekendte Børs-spektulant i Wall Street, som nylig dannede hint „Corner“ i N. P. Aktier, har foræret sin Kone et Diamanthalsbaand til \$100,000.

„The Danish-American Oil Company“, er Navnet paa et Oliekompagni, som nu er blevet inkorporeret under Staten South Dakotas Lov og omfatter 80 Acres Land i Coalinga Oliebiftrikt i Fresno Co. Disse 80 Acres Beliggenhed er: den nordlige Halvdel af den nordøstlige Hjerdel af den 20de Sektion i Township 19 Syd, Range 14 Vst. Mount Diablo Meridian. Det ligger midt i Oliebeltet, og har en saakaldet „Gusher“, eller Olie-Geiser, til Nabo. Kompagniet udsteder 200,000 Aktier a \$1.00 pr. Stk. Halvdelen af disse Aktier vil blive fulgt og de derud tilvejebragte Penge anvendes som Driftskapital. Da Kompagniet, som før antydet, er inkorporeret under South Dakotas Lov, er Aktiholderne frerede mob, at der paalignes dem Afgifter (Assessment). F. Olsen er Kompagniets Præsident og Bestyrer af Foretagendet og V. Burden Sekretar. De andre Direktorer er M. D. Bunley, L. D. Hansen og E. P. Henriksen. Kompagniet har sit Kontor: Room 4, 6, Mills Building paa Montgomeri Street.

Værdifuld Gryde. En Gryde, hvori der var \$3,500 i Guld, er fundet paa den gamle Oscar Osborne Farm ved Arton, D., af Farmarbejder Joseph Myers. Den blev fundet ved Stalden. Det er anden Gang, man finder Guld paa Farmen, ialt for \$5,000. Osbornes Slagtinge har altid talt om, at \$20,000 ialt er skjult paa forskellige Steder. Edgar Johnson er nu i Ohios Statsfængsel paa Livstid for Mordet paa gamle Osborn. Det siges, at Osborn blev dræbt, fordi han ikke vilde fortælle Johnson, hvor Guldet var skjult.

Udstillingen i Buffalo aabnes. Buffalo, N. Y., Maj 20. —Udstillingen aabnedes her i Dag i Overtærelse af mange Tusinde Mennefter. Hele Dagen bølgede Memmemassen ud og ind gennem Udstillingsterrænet.

Vicepræsident Roosevelt holdt Festtalen, og fra San Francisco indbød et Telegram fra Præsident McKinley, i hvilket han nedbad Himlens Bølgjænkelse over Udstillingen og sluttede med Ønsket om, at Nationens Fremstribt maa hvile paa den guldombelgede Dantet: Fred paa Jorden og i Menneftene en Velbehagelighed.

En Bro med Navn. Boone, Va., Maj 21. — I Søndags aabnedes og indviedes Kate Shells Broen over Des Moines-Flodens her. Det er den første dobbeltførede Jernbanebro i Verden; den er af Staal og omkrent 3000 Fod lang.

Sit Navn har den faaet paa Grund af Kate Shells Heltedødt 6. Juli 1881; hun reddede da et Passagertog fra at løbe hovedfuls ud i den fraadende Strøm, da den gamle Bro var ret bort paa Grund af en voldsom Regn. Hun løb til næste Station i Regn og Storm, aandedes og udmattet naaede hun den juft som Passageretøget skulde til at gaa derfra — den visse Død i Nøde.

Pettigrews nye Embede. Den bekendte politiske Kampbane, forhørværende Senator Pettigrew skal i Følge tilførlig Jernbane-Embedsmænds Mening være Præsident for Great Northern R.

Det er naturligvis James J. Hill, som starker Pettigrews denne Stilling; han har nemlig selv mere end nok at bestille.

Sidste Nytt.

Amalienborg brænder.

København, Maj 17. — Der udbredt Ildløs i Gaar i Amalienborg Palads. Den sluktes dog hurtigt. Kronprinsen lede personlig Brandvæsenets Slutningsarbejde.

Dele Kongens Residensstøt har tidligere oplevet en frygtelig Brand. Det var 19. April 1689, da der ved en Operaforsømming udbredt en ubetingelig Ildløs. Over 300 Mennefted gik tabt ved den Lejlighed; de fleste af dem hørte til Danmarks Adel — og Slotet ødelægtes fuldstøndig. Der staa intet i Telegrammet om, hvor ubstrakt Ildbranden d. 16. Maj 1901 har været. Muligvis vil den dog saa Følger, da Kongen jo maa have et Sted at bo i, hvis Slotet er for ødelagt til straks at kunne restaureres.

De Forenede Stater og Porto Rico.

Washington, Maj 21. — Gubernør Charles Allen over Porto Rico har gennem Statsdepartementet tilsendt Præsidenten sin Marsberetning. Allen kan ikke anbefale, at Porto Rico kommer i Forhold til Uncle som paa samme Vis som Territoriet paa Fastlandet. Han mener meget mere, at den tranger til en Administration som paa de dansk-vestindiske eller engelsk-vestindiske Der. Hvad det forløbne Marsøkonomiske Resultat angaar, mener han, at der har ikke været nogen Fremgang, og Grunden tilskriver han den fuldstøndig Mangel paa Energi.

Er der imidlertid ikke andet i Vejen, skal Uncle Som snart faa lært sine Plejebørn, hvorledes man skal komme frem i Verden.

Fra Philippinerne.

Manilla, Maj 21. — Den officielle Meddelelse om det mærkelige Uheld ved Pasacao i Syd Camarines Provinzen viser, at der dræbtes 3 Amerikanere og 1 indfødt Spejder blev taget til Fange af Jnfurgenterne.

E. C. Lawrence, en tidligere frivillig, nu ansat i Generaladjudantens Kontor er antaget for at have begaaet Bedrageri og Vættelsfast.

Udunderlig Redning.

Pueblo, Colo., Maj 21. — Det erfares her, at den stærke Overtøjshjælp, som sidste Nat bortvættede Denver og Rio Grande Jernbanebroen over St. Charles Creek, to Mil syd herfor, har medført, at to Mennefter drattede.

Det var Ugetparret J. Brown fra Vandale; de havde taget Sommerophold oppe i en Hytte tyve Mil høiere oppe.

Passagererne paa det Tog, som forulykkelde ved Broen, oplevede en vidunderlig Redning. Toget blev grebet af den 14 Fod høje Vandmagt, som rev det ned tilliggende Broen og bar det bort. De 18 Passagerer naaede skuralat at faa taget Plads paa Bog-nenes Tog.

Ildens Marsag var et Støbrud i Serra Rajada Bjergene.

Morgan hos Loubet.

Paris Maj 21. — Præsident Loubet modtog i Gfremmidags kl. 6 den amerikanske Pengemanager J. Pierpont Morgan i Audiens.

H. S. Gofand i Paris, General Horace Porter foreskillede Morgan for Præsidenten i Elipse-Paladsets Audiensgemat.

Morgan skulde takke for Greflegenens Års, som Loubet stankede ham i Anledning af Udstillingen 1900.

Det hele varede 5 Minutter. Trods alle Rygter om det modsatte blev der ikke betalt eet Ord om den pan-ameritanske Kanal.

Prøvenummer af „Dansteren“ sendes frit.